DECRETO Nº. 029/2017
05.07.2017

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no Orçamento geral do Município de Nova Esperança do Sudoeste para o Exercício Financeiro de 2017 e da outras providencias.

                            JAIR STANGE, Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, e de acordo com o artigo 41, inciso I e artigo 43, inciso III da Lei Federal Nº. 4.320/64 de 17/03/1964 e Lei Municipal Nº. 905/2016 de 10 de novembro de 2016.
                            Artigo 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná, para o Exercício Financeiro de 2017, um Credito Adicional Suplementar, no valor de R$ 449.710,00 (Quatrocentos e quarenta e nove mil,  setecentos e dez reais) para reforço da seguintes dotações orçamentárias.

	Funcional Programática
	Fonte
	Valor (RS)

	02
	GOVERNO MUNICIPAL

	001
	GABINETE DO PREFEITO

	04.122.0003.2004
	Manut. Gabinete do Prefeito

	44.90.52.00.00.00
	Equipamentos  Material Permanente –  1919
	501
	44.800,00

	TOTAL
	44.800,00

	Funcional Programática
	Fonte
	Valor (RS)

	03
	SEC. MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO

	001
	DEPTO MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO

	04.121.0003.2005
	Manut. Ativ. De Administração

	44.20.93.00.00.00
	Indenizações e Restituições -  2049
	129
	8.500,00

	TOTAL
	8.500,00

	Funcional Programática
	Fonte
	Valor (RS)

	05
	DEPTO MUNICIPAL DE SAUDE

	001
	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

	10.301.0023.2010
	[bookmark: _GoBack]Manutenção Serv. Assist. a Saúde

	33.90.30.00.00.00
	Material de Consumo – 219
	303
	70.000,00

	10.302.0024.2023
	Manut. Hospital Munic. São Matheus

	33.90.30.00.00.00
	Material de Consumo –  262
	303
	50.000,00

	TOTAL
	120.000,00

	Funcional Programática
	Fonte
	Valor (RS)

	06
	DEPTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	001
	DIVISÃO DE EDUCAÇÃO

	12.361.0011.2015
	Manutenção do Transporte Escolar

	33.90.39.00.00.00
	Outros Serviços e Terceiros-P. Jurídica -  56
	103
	20.000,00

	33.90.39.00.00.00
	Outros Serviços e Terceiros-P. Jurídica -  57
	104
	20.000,00

	12.361.0012.2013
	Manut. Ensino Fundamental

	44.90.52.00.00.00
	Equipamentos e Material  Permanente – 1739
	105
	9.500,00

	TOTAL
	49.500,00

	Funcional Programática
	Fonte
	Valor (RS)

	08
	DEPTO  OBRAS VIAÇÃO SERV. URBANOS

	001
	DIVISÃO DE VIAÇÃO

	26.782.0015.2018
	Manut. Ativ. Divisão de Viação

	33.90.30.00.00.00
	Material de Consumo – 115
	000
	158.310,00

	33.90.30.00.00.00
	Material de Consumo – 1714
	610
	3.600,00

	TOTAL
	161.910,00

	Funcional Programática
	Fonte
	Valor (RS)

	10
	DEPTO MUNIC. DE AÇÃO SOCIAL

	002
	DIV. DE ASSISTENCIA SOCIAL

	08.244.0009.2022
	Manut. Ativ. Div. De Ação Social

	33.90.30.00.00.00
	Material de Consumo – 164
	000
	20.000,00

	08.244.0029.2021
	Manut. Fundo Munic. Assist. Social

	33.90.30.00.00.00
	Material de Consumo –  176
	000
	20.000,00

	33.90.30.00.00.00
	Material de Consumo –  179
	940
	10.000,00

	33.90.39.00.00.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica-183
	000
	15.000,00

	TOTAL
	65.000,00

                  Artigo 2º - Para cobertura de parte do presente Crédito Adicional Suplementar,
fica utilizado   o  Provável  Excesso  de  Arrecadação   nas seguintes fontes de recursos e anulação total e ou parcial das seguintes dotações orçamentárias:

Excesso de Arrecadação
	69
	221502000000
	501
	Alienação de Veículos Adq. Rec. Não Vinc.
	44.800,00

	93
	221501050000
	105
	Alienação de Veículos Adq. Recursos MDE
	9.500,00

	101
	132501050310
	129
	Rend. Aplic. FNDE - PAR - Aquis. Onibus
	8.500,00

	87
	132501994500
	610
	Rend. Convenio SEAB - Trafegabilidade
	3.600,00

	TOTAL.............................................................................................................
	66.400,00

	Funcional Programática
	Fonte
	Valor (RS)

	05
	DEPTO MUNICIPAL DE SAUDE

	001
	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

	10.301.0023.2011
	Manutenção dos Programas do SUS

	33.90.32.00.00.00
	Material, Bem ou Serviço Distrbr. Gratuita - 220
	303
	70.000,00

	10.302.0024.2023
	Manut. Hospital Munic. São Matheus

	33.90.34.00.00.00
	Outras Despesas de Pessoal Tercei –  265
	303
	50.000,00

	TOTAL
	120.000,00

	Funcional Programática
	Fonte
	Valor (RS)

	06
	DEPTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	001
	DIVISÃO DE EDUCAÇÃO

	12.361.0012.2013
	Manutenção Do Ensino Fundamental

	33.90.34.00.00.00
	Outras Despesas de Pessoal Dec. Contrato - 74
	103
	20.000,00

	33.90.39.00.00.00
	Outros Serviços e Terceiros-P. Jurídica - 74
	104
	20.000,00

	TOTAL
	40.000,00

	Funcional Programática
	Fonte
	Valor (RS)

	08
	DEPTO  OBRAS VIAÇÃO SERV. URBANOS

	001
	DIVISÃO DE VIAÇÃO

	26.782.0015.2018
	Manut. Ativ. Divisão de Viação

	31.90.11.00.00.00
	Vencimentos e Vantagens Fixas - 111
	000
	100.000,00

	31.90.16.00.00.00
	Outras Despesas Variáveis - 113
	000
	13.310,00

	33.90.34.00.00.00
	Outras Despesas de Pessoal Dec. Contrato - 116
	000
	20.000,00

	33.90.36.00.00.00
	Outros Serviços e Terceiros-P. Física - 117
	000
	25.000,00

	TOTAL
	158.310,00

	Funcional Programática
	Fonte
	Valor (RS)

	10
	DEPTO MUNIC. DE AÇÃO SOCIAL

	002
	DIV. DE ASSISTENCIA SOCIAL

	08.243.0008.6001
	Manut. Fundo Dir. Criança e do Adolescente

	33.90.39.00.00.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica-159
	000
	10.000,00

	08.244.0009.2022
	Manut. Ativ. Div. de Ação Social

	31.90.11.00.00.00
	Venc. Vantagens Fixas – P. Civil – 161
	000
	20.000,00

	08.244.0029.2021
	Manut. Fundo Munic. Assist. Social

	33.90.14.00.00.00
	Diárias – P. Civil - 175
	000
	5.000,00

	33.90.33.00.00.00
	Passagens e Despesas com Locomoção - 181
	000
	10.000,00

	33.90.39.00.00.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica-185
	940
	10.000,00

	44.90.52.00.00.00
	Equip. e Material Permanente -  186
	000
	10.000,00

	TOTAL
	65.000,00

                  Artigo 3º. – Ficam alterados os anexos da Lei nº. 770/2013 – PPA   2014 a 2017 e anexos da Lei nº.  901/2016 – LDO 2017, relativo a atividades e Projetos.

                         Artigo 4º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE/PR
Em 05 de julho de 2017

                                                                                            JAIR STANGE
                                                                                         - Prefeito Municipal  -